# Govt Pt J.L.N PG College Bemetara Department of Commerce

Half yearly Exam Class: B.Com2

Session: 2021-22

**Subject : Corporate accounts** 

Time: 3Hr

## MM: 75

#### UNIT:1

Q-1 ऋण पत्र क्या है ? ऋण पत्रों के शोधन की कौन-कौन सी विधियां हैं? उनकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए

what is debenture question? what are the various method of reducing the debenture? Describe their characteristics.

#### Or

राहुल लिमिटेड कंपनी ने रु 10 वाले 100000 जनता को निर्गमित किए राशि इस प्रकार मांगी गई आवेदन पर 2 प्रति अंश, आवंटन 4 पर तथा अंतिम याचना पर 4 प्रति अंश 15000 शो के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए आनुपातिक आवंटन किया गया आवेदन पर प्राप्त अतिरिक्त राशि का प्रयोग आवंटन के साथ किया गया सभी राशियों यथासंभव प्राप्त हो गई कंपनी के पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टि कीजिए

a limited company issued 10,0000 equity shares of rupees 10 each to the public, payable rupees

to per share on application; rupees 4share on allotment and rupees 4 per share on final call. Application received for 15000 equity shares and allotment was made on Pro Rata basis. The access application money was utilized toward allotment. Pass necessary journal entries in the books of Companies

#### UNIT 2

समापन एवं विघटन में अंतर बताइए समापन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Distinguish between winding up and dissolution. Describe the different modes of winding up.

Or

The following Trail Balance has been extracted from the books of ram Ltd. As on 31<sup>st</sup> march 2016

31 मार्च 2019 को राम लिमिटेड की पुस्तकों में निम्नलिखित तलपट तैयार किया गया -

विवरण Particular	खा.प्.L.F.	<u>डेबिट Dr</u>	<u>क्रेडिट Cr.</u>
3000 Equity Shares अंश पूंजी			300000
10%Debentures ऋण पत्र			45000
Opening Stock प्राम्भिक रहतिया		100000	
Premises भवन		110000	
Purchase and sales क्रय एवं विक्रय		200000	335000
Wages मजदुरी		74000	
Manager 's Salary मैनेजर की वेतन		9000	
Rent ,Taxes and Insurance किराया कर एवं बीमा		13800	
Int. on Debentures ऋण पत्र पर ब्याज		1800	
Rent Received किराया प्राप्त			3400
Transfer fees अंतरण शुल्क			120
Goodwill ख्याति		40000	
Discount and Commission छुट एवं कमीशन		19000	
Carriage Inward आवक गाड़ी भाड़ा		8000	
General Expenses सामान्य व्यय		11700	
Bad Debts अशोध्य ऋण		1000	
Repairs मरम्मत		3000	
Prov. For Bad Debts अशोध्य ऋण के लिए प्रावधान			3000
Debtors and Creditors देनदार एवं लेनदार		124000	39200
Plant and machinery प्लांट एवं मशीनरी		118000	
Cash in hand and at Bank रोकड़ हाथ एवं बैंक में		12400	
Sales and Return विक्रय एवं क्रय वापसी		100	80
Works Expansion Reserve निर्माण विकास कोष			100000
<u>Total</u>		<u>8,45,500</u>	8,45,500

आपको कम्पनी केव लाभ हानि विवरण पत्र 31 मार्च 2016 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए तथा उक्त तिथि पर चिट्ठा निम्न समयोजनाओं को धन में रखकर तैयार करना है You are required to prepares to prepare the company's statement of Profit and loss for the year ended 31<sup>st</sup> march 2016 and a balance sheet as on that date after taking the following adjustment into consideration:

- 1 Closing stock Rs 125000 अंतिम रहतिया 125000रु
- 2 unexpired Insurance Rs 1500 असमाप्त बीमा 1500रु
- 3 depreciation on plant and machinery at 25% प्लांट और मशीनरी पर ह्रास 25%
- 4 provision for Bad debts as Sundry Debtors at 5% .अशोध्य ऋण के लिए 5 % आयोजन
- 5 Rent due but not received Rs 400 अर्जित ,किन्तु अप्राप्त किराया 400रु
- 6 wages to the extent of Rs 24000 ware production . उत्पादन का मजदुरी रु 24000

### UNIT 3

भारत लि. के व्यवसाय के सम्बन्ध में निम्न सुचना है

1 लाभ 2017-18 में 40000, 2018-19 में 50000 ,2019-20 में 60000

2 2018-19 के लाभों में बार बार न होने वाले रु 4000 की आय शामिल है

3 2017-18 के लाभ में रु 6000 कम हो गयी क्योकि मॉल आग से नष्ट हो गया था |

4 मॉल का बिमा नहीं कराया गया किन्तु भविष्य में इसके बिमा का विचार है प्रीमियम रु 400प्रति वर्ष का अनुमान है |

5 व्यवसाय के स्वामी का उचित पारिश्रमिक रु 6000प्रति वर्ष है जिसे उपयुक्त लाभ निकलने के लिए प्रयोग नहीं किया गया है |

6 2019-20 के लाभ में रु 5000 विनियोगो की आय शामिल है |

गत तीन वर्षों का औसत लाभ के 2 वर्ष के क्रय के अधर पर ख्याति की गणना कीजिये |

Following information available from the business of Bharat Ltd.

1 Profit of 2017-18 Rs 40000,2018-19 Rs 50000 and 2019-20 Rs 60000.

2 non recurring income of Rs 4000 included in the profit of 2018-19.

3 Profit 2017-18 have been reduces by 6000 due to destroyed by fire .

4 Goods have not been insured but it is insure in future .the insurance premium estimated at Rs 400 per year .

5 reasonable remuneration of the proprietor of the business is Rs 6000 per year but it has not been taken into account for calculation of above mentioned profit . Calculated goodwill on the basis of two year purchase on average profit of last 3 year .

#### <u>Or</u>

अंशों के मूल्याङ्कन से क्या आशय है ?अंशों के मूल्याङ्कन की कौन कौन सी विधिया है ?वर्णन करे | What Do you meant by Valuation of share? How many method of valuation of Shares? Explain it .

#### <u>UNIT 4</u>

following is the balance sheet of S Ltd as on  $31^{st}$  march 2016 एस लि. का चिट्ठा 31 मार्च 2016 को निम्न है :

Particular	Amount
I EQUITY AND LIABILITIES	
Shareholders fund :	
20000 Pref Shares of Rs 100 Each	200000
4000 Equity shares of Rs 100 Each	400000
Reserve And Surplus :	
Statement of Profit And Loss (Dr.	
Balance)	(2450000)
Non Current Liabilities :	
5% Mortgage Debentures	100000
Current Liabilities :	
Bank Overdraft	50000
Trade payables	100000
	605000
II ASSETS	_
Non Current Assets :	
Fixed Assets :	
Tangible Assets:	
Premises	200000
Machinery	300000
Intangible Assets:	
Goodwill	15000
Current Assets:	

Inventories	50000
Trade Receivable	40000
	605000

कम्पनी ने निम्न योजना की न्यायलय से स्वीकृति ले लि The company got following scheme approved by the court:

- 1 पूर्वाधिकार अंश की राशि प्रति अंश घटकर रु 75 पूर्ण चुकता के रूप में तथा समता अंश की राशी प्रति अंश घटकर 37.50रु होना है |
  - The Pref. Shares to be reduced to Rs 75 per share fully paid up . equity shares of Rs 37.5.
- 2 ऋणपत्रधारियों ने अपनी राशि के पूर्ण चुकता के बदले में स्टाक व् व्यापारिक प्रप्यो की राशि को ले लिया The Debentureholedrs took over the inventories and trade receivables in full satisfaction of the amount due to them.
- 3 ख्याति खाता को समाप्त करना है | The goodwill amount to be eliminated.
- 4 भवन में 50% ह्रास लगाना है The Premises is to be depreciated by 50%.
- 5 मशीन के मूल्य को रु 50000 बढ़ाना है | The value of machinery to be increased by Rs 50000.

Pass the necessary journal entry for the above transaction and prepare revised balance sheet

उपर्युक्त के लिए जर्नल के लेखे कीजिये एवं संशोधित चिट्ठा बनाईये |

Or

पुनर्निर्माण से आप क्या समझते हैं? आंतरिक एवं बाह्य पुनर्निर्माण में अंतर स्पष्ट कीजिए यह कब आवश्यक होता है?

What do you understand from reconstruction? Distinguish between internal and external reconstruction. When is it necessary?

#### **UNIT 5**

ना वसूल हुए लाभ हो की गणना कैसे की जाती है? बनाते समय इसका प्रयोग कैसे किया जाता है? एक उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए होल्डिंग कंपनी की है तथा उनका व्यवहार समझाइए। How are unrealized profit calculated? How are they used at the time of preparing consolidated balance sheet? Explain by an example

Or

Particular I EQUITY AND LIABILITIES	A Ltd.	B Ltd.
Shareholders fund :		
Equity shares of Rs 10 Each	50,00,000	70,00,000
Reserve And Surplus : Statement of Profit And Loss Non Current Liabilities :	-15,00,000	15,00,000
10% Debentures	10,00,000	-
Current Liabilities : Trade payables	30,00,000 <u><b>75,00,000</b></u>	20,00,000 <u><b>1,05,00,000</b></u>
II ASSETS Non Current Assets:		
Fixed Assets:		
Tangible Assets :	30,00,000	50,00,000
Intangible Assets : Goodwill	10,00,000	35,00,000
Current Assets	25,00,000	10,00,000 10,00,000
cash and cash equivalent	<u>75,00,000</u>	1,05,00,000 1,05,00,000

On this date A Ltd.took over the business of B Ltd.on the following term:

- 1 A Ltd is to be wound up and its to be considered as word Rs 6 each and the share of B Ltd.is to be considers as worth Rs 12.50
- 2 Consideration discharged by B ltd. In the form of 25% in cash and 75% in equity shares
- 3 10% Debentures of B Ltd.would be converted into equal number of 15%debenturtes of B Ltd.of 100Each Give journel entry in the book of A Ltd and prepare Balance Sheet after the amalgamation in the nature of purchase.

उक्त तिथि को A लि. ने निम्न शर्तो पर B लि. के व्यवसाय को क्रय किया -

1 A लि. का समापन हो जायेगा और इसके अंशो का मूल्य रु 6 प्रति अंश माना जायेगा और सौरभ लि. के अंशो का मूल्य रु 6 प्रति अंश माना जायेगा

- 2 B लि. द्वारा क्रय प्रतिफल का भुक्तं 25% नकदी एवं 75% समता अंशो में किया जायेगा
- 3 Aलि. के 10% ऋणपत्र सामान संख्या में सौरभ लि. के 15% ऋणपत्रों में प्रत्येक रु 100 का, में परिवर्तित हो जायेगा | आवश्यक जर्नल प्रविष्टी कीजिये और चिट्ठा बनाईये